
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del Registro

Addì,     28-03-2022    .

Oggetto: Esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale tra i Comuni di
Torretta e il Comune di Roccamena - Approvazione schema di convenzione.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 17:45, nella sala delle
consuete adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il sessione
ed in Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori :

DI MAGGIO SILVIA GIADA Presente INTRAVAIA ANTONINO Presente
VITALE GIOACCHINO
DANIELE

Presente VITALE BENNY Presente

GIANI' ANNA Assente ANELLO VITO Presente
VASSALLO ANTONINA Presente CANDELA GIO' BATTISTA Presente
MANNINO GIOVANNI Assente GAMBINO ANDREA Assente
CUSIMANO ROSARIA Presente DAVI' WALTER

CALOGERO
Presente

  ne risultano presenti n.     9 e assenti n.     3.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. DI MAGGIO SILVIA GIADA  in qualità di Presidente C.C. e

Assiste il/la Sig./Sig.ra Damiano Rosa Segretario Comunale. La seduta è pubblica

Nominati scrutatori

   Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto

all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;-

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



Il Responsabile del I Settore Affari Istituzionali e Generali – Servizi Socio assistenziali – Polizia
Municipale,  premesso di non versare in alcuna ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90, sottoporre la seguente proposta all’approvazione del Consiglio Comunale

PREMESSO CHE:

- l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267 in combinato disposto con l’art. 10 del D.P.R.
4 dicembre 1997, n. 465 prevede la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito
territoriale di una stessa Sezione Regionale dell’Albo Segretari, di stipulare tra loro, anche
nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per il Servizio di
Segreteria;

PRESO ATTO CHE i Comuni di Torretta e Roccamena, ricompresi nella stessa Sezione Regionale
dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, hanno
ravvisato l’opportunità e la convenienza di porre in essere la gestione in forma associata delle
funzioni di segreteria comunale;

VISTO il decreto del ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 pubblicato sulla G.U n. 297 del
30-11-2020 che detta una nuova disciplina sulle convenzioni di segreteria in attuazione dell'articolo
16-ter, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 febbraio 2020, n. 8, disponendo che la nomina del segretario e' disposta dal sindaco del
comune, avente la più elevata classificazione tra gli enti in convenzione che assume il ruolo di ente
capofila";

RILEVATO CHE, al 31 Dicembre 2021, il Comune di Torretta conta una popolazione residente di
4.142 abitanti, il Comune di Roccamena conta una popolazione residente di 1.404 abitanti, per un
totale di 5.546 abitanti e, conseguentemente, la presente convenzione ai sensi della vigente
normativa e con provvedimento della Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Sicilia di riconoscimento della stessa, viene
contestualmente ascritta alla classe III;

CONSIDERATO CHE, sulla base di dati oggettivi (consistenza demografica, classificazione delle
sedi di segreteria, complessità strutturale dei due Comuni) e di quanto previsto dal decreto del
ministro su richiamato, gli Enti hanno convenuto i ruoli da assumere per i profili amministrativi di
gestione del rapporto e le quote percentuali di riparto delle spese;

STABILITO pertanto che le funzioni di segreteria dei Comuni di Torretta ( capofila) e del Comune
di Roccamena, verranno svolte in forma associata, avvalendosi di un unico Segretario comunale e di
distinti uffici di segreteria presso ciascun Comune, secondo le disposizioni contenute nella allegata
convenzione (Allegato A)

DATO ATTO quindi che:
- ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m. ogni Comune deve avere un Segretario Comunale
titolare, dipendente dall’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari e che, ai sensi
del successivo art. 98 comma 3, i Comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di Segreteria
Comunale, comunicandone l’avvenuta costituzione alla sezione regionale dell’Agenzia;

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



- l’art. 10 comma 1 del DPR 4/12/97 n. 465 , emanato in attuazione dell’art. 17 comma 78 della L.
127/97 e s.m.i in materia di status dei segretari comunali, prevede la possibilità di stipulare
convenzioni tra Comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione
regionale dell’Agenzia per lo svolgimento in forma associata dell’ufficio di segreteria e che con
delibera dell’Agenzia per la gestione dei segretari – Cons. Naz. Amm. n. 46 del 12/4/05 sono stati
fissati condizioni e limiti per il convenzionamento;
- la deliberazione n. 181 adottata nella seduta del 4 aprile 2002 con cui il Consiglio nazionale di
Amministrazione ha disposto che “l’istituto della convenzione (…) costituisce uno strumento volto a
garantire, in armonia con le esigenze delle amministrazioni comunali interessate, l’effettivo ed
ottimale espletamento delle funzioni da parte del Segretario”;
- il decreto del ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 pubblicato sulla G.U n. 2 97 del 30-11-2020
che detta una nuova disciplina sulle convenzioni di segreteria in attuazione dell'articolo 16-ter,
comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
febbraio 2020, n. 8, dispone che la classe di segreteria delle nuove convenzioni stipulate a far data
dall’entrata in vigore del provvedimento stesso viene determinata avendo riguardo non più alla
popolazione del solo ente che ha disposto la nomina, bensì alla "somma degli abitanti di tutti i
comuni convenzionati";

CONSIDERATA la volontà dei Sindaci del Comune di Torretta e del Comune di Roccamena, di
gestire in forma associata il servizio di Segreteria Comunale, avendo gli stessi raggiunto intese in tal
senso;

VALUTATO l’allegato schema di accordo convenzionale allo scopo elaborato e ritenutolo conforme
alle finalità che si intendono perseguire;

VISTO l’art. 42 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza;
VISTO lo Statuto dell’ente;
VISTO l’art. 10 del DPR n.465/97;
VISTO il decreto del ministro dell’interno 21.10.2020 pubblicato sulla G.U n.297 del 30.11.2020;

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile;

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa che ivi si richiamano per formare parte integrante
del presente atto

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema di convenzione1)
tra i Comuni di Torretta e il Comune di Roccamena per l’esercizio in forma associata delle
funzioni di Segreteria Comunale, composto di n. 11 articoli, il cui testo viene allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando mandato al Sindaco per la sua
sottoscrizione;
DI INDIVIDUARE, quale Ente capofila il Comune di Torretta che si farà carico di ogni2)
adempimento connesso a tale posizione datoriale nei confronti del Segretario Comunale
titolare della sede di Segreteria Comunale dei succitati Comuni;
DI DARE ATTO che in sede di prima applicazione, il Segretario della Convenzione viene sin3)
da adesso individuato nel Segretario comunale in servizio come titolare presso il Comune
capofila;

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



DI TRASMETTERE all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari4)
Comunali e Provinciali della Sicilia il presente provvedimento ai fini:
- della presa d’atto della costituzione della nuova sede di segreteria comunale convenzionata
e per l’ascrizione della sede convenzionata di segreteria tra i comuni di Torretta e il Comune
di Roccamena nella classe III, alla luce della nuova disciplina di cui al decreto del ministro
dell’interno del 21.10.2020, pubblicato sulla G.U n.297 del 30.11.2020, il quale dispone che
la classe di segreteria delle nuove convenzioni stipulate a far data dall’entrata in vigore del
provvedimento stesso viene determinata avendo riguardo non più alla popolazione del solo
ente che ha disposto la nomina, bensì alla "somma degli abitanti di tutti i comuni
convenzionati";
- dell’assegnazione alla sede convenzionata di segreteria, del segretario comunale
individuato dal sindaco del comune capofila;
DI DARE MANDATO al Responsabile del I Settore Affari Istituzionali e Generali – Servizi5)
Socio assistenziali – Polizia Municipale, per quanto di  competenza, di adottare tutti gli atti
consequenziali alla presente deliberazione;
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, congiuntamente all’analoga deliberazione del6)
Consiglio comunale del Comune di Roccamena, andrà trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di
Palermo - Ufficio Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Sicilia;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e nella relativa7)
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale;
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva votazione unanime,8)
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. 2 della L.R. 44/91, attesa la necessità di
garantire la funzionalità del servizio in oggetto.

Il Proponente
 Sebastiano Ferranti

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Ferranti Sebastiano

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Candela Maria Stella

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art.
12 della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente C.C. Il/La Segretario Comunale
 SILVIA GIADA DI MAGGIO  Rosa Damiano

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-03-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5


